«Nbtum. sit cuuctis hominibus presentibns atqne i'uturis. Quod ego 
Guillelmus de Belera et coniux mea domina Arsondis et filio meo Rai-
mundus de Beliera nos insimul per nos et per nostros laudamus et 
concedimus et firmainus illa carta quod fecimus nobis ab prohomini-
bus de Teruia ct illain franquitatem ad ipsos quod nunc sunt ibi popu
lates ct inde ibi uonerint populare ad nobis et ad posteritatibus ues-
tris. JKt- nobis prohominibns de Tiruia ex fçrato animo et ex bona 
uoluntate crexemus de senaria aitant uobis iamdicti seniores quod 
habeatís super nos, In pnmis lo forn a la decern nouena et com.oniment 
ãe V. solidos vn uezi ad nlium quel pusca gitar et lo comoniment aixe 
quel que lo git al altre per qualque contenezo agmi e cel quü gitara lo 
comoniment al altre si laltre l i o vol negar quel l i proic eel quü comoni
ment gitara é sil l i pod prouar que do V. solidos al señor aquel qui 
passad laura et adob a el aiezo quel señor l i fara ¡¡ugar e si par no o 
¡pod cel quü gitara qué do V, solidos al señor e laltre sia estort daquel 
comonimènt e bailie nihom de señor ni nül hom estnm ni señor sa ger-
eonano áge cornoninieMt innobis pobladorsl&t que per milla razo no 
fermen dret sino per V. solidos ni iuiudiis en oía fermament de iui-
diis et pro adobamus nobis alios populatores tantum que mil hom qui 

.habet factum malera paribilem in persona de hominem uel ex femina 
uel trencamentutn a casas que firmet directum a. ualoreni de illam 
-malefactam et si directum non potuerit firmare uel nonuolucrit íirma-

Ejtl-Jf.iíB^petgarolno.naide 18 y medio contimetroa de anclio por 10 y medio de alto. 
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re que remaneat in posse de lila cort usque diiectum habet complitum. 
Et omiics alios plácitos quod sim ñnuatos per V. solidos et non per 
plus ct nullum placitum quod sint intus villa uel cuiu homo estern si 
non potucrit pi'ou'iró uel indiciare quod homines de uilia de Tiruia 
non i'aciaíH ullum escondit. Et de ullum placitum quod in posse domi
no a uilla inindicta uenerit; unde iudiciis bAbeat datos si in homo de-
mandat adob adiudicios et intus uilla illa iamdicta non potuit faceré 
uadat in posse Capitulum a Sed (á la Seu de Urgell?) ad canonicis 
quod u!'i Irobaran. Et si traban melioramentum ad iudicio quod domi
no faciat sicut illos dicebant et si melioramentun non trobant ad iu
dicio doner, V. solidos ad domino illo quod iudicios habet leua-
tos. El; ad isto melioramentum a iudicio uatat vnum nuncium a 
domino cum ipso qui judicio habet leuatos. Et nullus homo quid 
estudiu villa iamdicta ex Tiruia quod non quoquet ad dictum fur-
num dabit V. solidos ad domino ex iamdicta villa. Actum est hoc 
Xo Kalendas decembris anno ab iacarnatione xrispti MCC0 XXVo. 
Sig © num Guillelmus do Beiera domino. Signum domina Arsen-
de coniux mea. Sig'imm Raimundus de Beliera ñlio meo nos in-
simul quod istam cartam ¡audarnus et eoucedirnus et rogauimus 
scribere et testibus firmare. Signvun Arnallii de Querallt, milite. Sig, 
Guillelmi de Castro nigro. Sig. Geralli de Tiruia. Sig. A. de Burg, . 
his ti testes. Guerali de Tiruia et A. de Burg nos insimul laudamus et 
concedimus et firmaraus istam cartam sicut superius scriptum est pro 
nobis omnibus hominibus de Tiruia quod nunc sunt populatores et 
inde euenerint populare. Guillelmus de Menehuit scripsit hec carta et 
fecit hoc sig num sub rogatione isti suprascripti die et anno que 
supra.» . • 

Es un traslado hecho en 1262 por Pero de Bellpuig, notarió público 
de la Scu de Urgell. 

Del documento que sigue publiqué un fragmentó en mi citado tra
bajo El més antig text literari escrit en catalã. Ahora voy â transcri-' 
birlo por entero, advirtiendo que pertenece el original al Archivo del 
gran Priorato de Cataluña de la orden del Hospital, y que mide 17 y 
medio centímetros do ancho por 17 de alto. 

La donadora, Dofia Sibilia, era probablemente señora del lugar de 
Alzamora, situado junto, al Montsech, en la vertiente septentrional y 
cerca de la Noguera Ribagorzana, en la provincia actual de • Lérida. 
La finca cedida a los Hospitalarios era una espluga ó cavernai del lu
garejo de Colls, colocado entre Montaftana, Areñ y. Monesina, á poca 
distancia del mencionado río, pero.en la orilla aragonesa, dentro, em
pero, de la diócesis dé Lérida: 

«Notum sit cunctis quod ego Domna Sebilia Dalzamora gratis, ani-, 
mo et spontanea uoluntate pro redempeione anime mee et animas patri 
et matri mee et pro omnium parentorum meorum dono Deo et Sancto 
ospitali Iherosolimitani et pauperibus xrispti omnibus juris quas abço r 
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ucl abere debeo gratis ucl ttim in manso Serena dv laspluga cle cols 
scilicet zo es asaber aclw.ia onor qui fo do G. da la costa, de colls tot lo 
dilme el seruidi e toiz drctz c.i segoriu que noa iaiiem ni nunr i deuem 
per neguna rao et atoreg et conferm. lo do quel mm linnagc i a ab en-
reire, i dona sine omni rctontu meo ct meornm ct sic dc mco posse in 
dominio espítale trado cum omnibus possessionibus que nunc .abet ael 
abcre debet uel in ante lucrare poterit hoc totum dono in posse in Tra-
ter Pero de Laurag preceptor Sischar ct Crater Vitalis prior de Sánete 
Marie Montaninne ct aliorum fratrum. Damus uobis partem et societa-
tem in omnibus beneficiis ospitale uobis et anima patris et matris ues-
tre et omnium parentorum ucstrorurn. Ilactum est hoc mense noucm-
ber anno domini MC'C"XXXn£0. Si^^ituuii Sibilia qui hec roo;aui 
scribere et firmauit ct firmare testes rogaui. Si quis contra hanc 
cartam ad dirumpendum uoncrit piimum iram Dei abcat Deinde ma-
ledictus et excomunicatus permaneat et cum Datan et Abiron in infer-
num demergatur. Signum Marischot. Signum Arnal Pi^r. Isti sunt 
testes. Petrus de Benes prcsbiter rogatus scripsit ec hoc © fecit. 
Signum he garmon Dalzamora qui hoc dono laudo et concedo et con
firmo per me ct per meis omnique tempore.* 
• También, tengo publicado un extenso fragmento del notable testa